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واگرایی برجامی پدرخوانده

اتفاقاتی در فوتبال کشور ما می افتد که چندان آشنا با 
خود فوتبال نیست. دلیل این عدم آشنایی هم دور بودن 
مسئولینی اســت که بر این کار »گماشته« می شوند. 
در فوتبال کشــور ما انتصاب هایی انجام می گیرد که 
بیشتر »شو« هست تا نمایش. تصمیم هایی که گرفته 
می شود که نشانی ازخو و خلق متخصصان برخاسته از 
میان مردم ندارد. تصمیم ها درفوتبال از خواسته مردم 
دور اســت که ناچارا باید برای مردمی جلوه دادن آنها 
آمارهای نادرست از طریق رسانه های جمعی به مردم 
ارائه داد. چرا فوتبالی که یک دانشگاه است و نه دانشکده 
باید تبدیل به کلاس اکابری شود که مقصود بهره وری 
مالی از آن باشد و نه با سوادی بی سوادان. ما با فوتبال، 
بین بلخ و شوشتر در حرکت نیستیم درست که فوتبال 
درقطر برگزار می شود ولی بازتاب آن جهانگیر است و 
همه هم از کار یکدیگر باخبرند. در علوم به ندرت اتفاق 
می افتد که عالمی بتواند ســر عالم دیگر کلاه بگذارد، 
دیگر در میدان هر دهی دوران »مار و مار« سپری شده 
است برخی فکر می کنند فوتبال فراری قرمزی است که 
تشخص می آورد. در فوتبال ما، اتفاقاتی افتاده است که با 

روح این پدیده اجتماعی سازگار نیست و متأسفانه قابل 
جمع کردن هم نیست. بگذارید فراری قرمز بین بلخ و 
شوشتر مسافر کشــی کند ما فقط می توانیم و وظیفه 
داریم که به معایب آن اشــاره کنیم. ۱-  فارغ از اینکه 
چه کسی را به ســرمربیگری تیم ملی انتخاب کنیم و 
با چه هزینه ای، باید به این نکتــه توجه کنیم که با در 
نظرگرفتن عملکرد و رفتار و نتایجی که آقای اسکوچیچ 
به دست آورد و شرایطی که تیم ملی را تحویل گرفت و 
با توجه به قراردادی که گفته می شود تا سال ۲۰۲۳ با 
او داریم با کنارگذاشتن او به نوعی، اخلاق و جوانمردی 
ورزشی را پیش از ورود به جام جهانی، باختیم. نسبت به 
فردی که بر حسب عملکردش، می توان گفت کارآمد و 
کم توقع بود رفتار مناسبی نداشتیم. ۲-  به خودی خود 
همین که به دنبال تغییر مدیریت در فدراسیون فوتبال، 
صحبت از تغییر کادر فنی و سرمربی تیم ملی می کنیم 
یعنی اینکه برنامه و نگاه بلندمدت به فوتبال و تیم ملی 
نداریم. ۳-  هزینه تغییر ســرمربی را هــم باید در نظر 
گرفت. هزینه فسخ قرارداد سرمربی و کادر فنی موجود 
و هزینه سرمربی جدید و  چه بسا اگر سرمربی جدید هم 
در جام جهانی، نتیجه راضی کننده نگیرد باز هم هزینه 
یک تغییر دیگر و همه اینها در حالی اســت که دیون و 
تعهدات سنگین ناشی از پرونده ویلموتس و دستیارانش 

و موارد دیگر را هم داریم. 

یکی از بزرگان اعتقاد داشت در شرق، خورشید از 
غرب طلوع می کند و همچنین هر آنچه در غرب تجربه 
شده است با تاخر زمانی در شرق هم به وقوع می پیوندد. 
سوال مهم و اساسی این است چرا همه چیز پولی 
شده است؟ برای مثال مدارس و دانشگاه ها یک نمونه 
تجربه شده است. دقیقا از دوره هاشمی تا به اکنون 
که دولت رئیسی سر کار است، بحث خصوصی سازی، 
کوچک و چابک سازی دولت، کاهش هزینه های دولت 
و... در جریان است؟ اما ادبیات اقتصاد اسلامی در 
ساختار اقتصاد مملکت نهادسازی نشده است. جریان 
انقلابی و اصولگرایان که خود در فضای این اقتصاد 
زیست می کنند، چطور و چگونه دولت های سازندگی 
و اعتدال را متهم به اقتصاد نئولیبرالیستی می کردند؟ 
آیا بحث آزاد سازی قیمت ها یکی از نشانه های اقتصاد 
نئولیبرالیستی نیست؟ اسحاق جهانگیری در آبان ۹۶ 
اعلام کرد، خصوصی سازی یکی از سیاست های قطعی 
نظام است بنابراین وقتی این سیاست در فضای اقتصاد 
شیکاگویی حرکت دارد، اتهام زنی اقتصاد نئولیبرالیستی 
به دولت ها یک دعوای ساختگی است. وقتی رئیسی، 
رئیس جمهور بیان می کند دولت  باید تصدی گری های 
خود را در اقتصاد رها کند و در جایگاه هدایت، حمایت و 
نظارت قرار بگیرد، پیامِ چنین ادبیاتی چیست؟ متأسفانه 

اکثریت جامعه امروز ایران در پروسه آموزش، بهداشت 
و درمان، بانکداری، مسکن، خودرو و... دچار مشکلات 
ریز و درشتی هستند و متأسفانه سیاست های اعمالی و 
اعلامی دولت ها، گره ای از مشکلات جامعه امروز ایران 
باز نکرده است. شاید بهتر است مشکلات کارگران، 
معلم ها و... را در همین فرآیند اقتصاد نئولیبرالیستی 
جست وجو کرد. نویسنده این مقاله مخالف اقتصاد 
نئولیبرالیستی و مکاتب تجربه شده موفق اقتصادی 
در دنیای امروز نیست. مسئولان مملکت باید بپذیرند 
نمی شود بخشی از ساختار اقتصادی مملکت را با ادبیات 
اقتصاد اسلامی و بخشی دیگر را با ادبیات نئولیبرالیستی 
اداره کرد! اینکه برخی مسئولان موضوعیت شکل اقتصاد 
مملکت را اسلامی عنوان کنند اما ماهیت و محتوا بر 
اساس ادبیات اقتصاد جهانی و قوانین تجارت جهانی 
پیش برود، توامان ملت و مسئولان با هم آسیب خواهند 
دید. برای مثال سیستم آموزشی آموزش و پرورش و 
آموزش عالی کشور چه واقعیت  هایی را برای جامعه 
امروز ایران تصویر کرده است؟ پیام موجودیت انواع 
و اقسام مهدکودک ها، مدارس و دانشگاه ها چیست؟ 
با توجه به درآمدی که اکثریت ملت ایران دارند، نرخ 
هزینه زندگی برای ملت در همه عرصه های زیست شان 
بالاست و ناخودآگاه جامعه به دو قطب فقیر و غنی تبدیل 
شده است بنابراین در چنین فضایی سخنانی نظیر 
فرصت های برابر و تحقق عدالت اجتماعی به گزاره ای 
سیاسی برای تبلیغات در انتخابات کاربردی می شود! 
لازم است اقتصاد و سیاست را یکپارچه و هماهنگ کرد.

در سال۱۹۱۵ میلادی برای نخستین بار این 
آلفرد وگنر، دانشمند آلمانی بود که اظهار داشت 
که قاره های زمین در جای خود ثابت نیستند و 
به طور دائم در سطح زمین جابه جا می  شوند که 
نظریه او تحت عنوان زمین ساخت ورقه ای شناخته 
شد و به عنوان پایه گذار دانش تکتونیک به مفهوم 
جدیدش شهرت یافت و حالا در سپهر سیاست 
باید ایالات متحده آمریکا را پایه گذار واگرایی 
سیاسی احیای برجام بین ایران و تروئیکای اروپا 
عنوان کرد اگرچه نباید فراموش کرد که اروپا متحد 
استراتژیک ایالات متحده است. به ضرس قاطع 
پس از موگرینی که در زمان به نتیجه رسیدن و 
امضای اقدام جامع راهبردی مشترک موسوم به 
برجام بین ایران و ۱+۵ که به مادر برجام بدل شد 
و شهرت جهانی یافت؛ در مذاکرات فرسایشی و 
طولانی یک سال و نیم گذشته بیش ترین نامی 
که بر سر زبان ها بوده و بر روی خروجی تلکس 
خبرگزاری های ایران و جهان نشسته است نام 
جوزپ بورل است که در صدر رنکینگ جدول 
احیای برجام قرار گرفته است و بدون تردید و 
اهمال باید رئیس کنونی اتحادیه اروپا را که با 
بسته ویژه پیشنهادی خویش روی میز برجام در 
لابی هتل کوبورگ وین اتریش محل برگزاری 
جلسات دیپلمات های۴+۱ و رابرت مالی نماینده 
ویژه ایالات متحده را بیش از پیش به حصول توافق 
و احیای برجام خشنود و امیدوار ساخت را پدر 
خوانده احیای برجام برشمرد که با اینکه او پاسخ 
ایران را منطقی و خوب قلمداد کرده بود ولی طرف 
آمریکایی با مهندسی معکوس و سیاست همیشگی 
چماق و هویج و یا به اصطلاح »سیاست یک بام و 
دو هوا« توپ را در زمین ایران نگاه داشت و پاسخ 
ایران را غیرسازنده توصیف کرده است. واگرایی 
به عنوان سیگنال تردید و دودلی از روند فعلی 
مذاکرات قلمداد می شود که پس از استراتژی شور 
و شوق از زبان رئیس اتحادیه اروپا و امیدوار کردن 
دو طرف معادله برجامی و جامعه جهانی به حصول 
توافق و احیای برجام یکباره این همگرایی به از 
هم دور شدن شبیه صفحه های زمین شناسی که 
در اصطلاح علم ژئولوژی واگرایی خوانده می شود 
توأمان تغییر جهت و تغییر مسیر داد و حالا ادبیات 
شاد بورل کسل و افسرده است و جای خوشبینی 
کمی برای امیدواری و رسیدن به توافق در سپهر 
سیاست برجام باقی گذاشته است. با عبور از مرز ۱۷ 
ماهه مذاکرات برجامی و پشت قفا گذاشتن۸ دور 
مذاکرات بطئی و فرسایشی احیای برجام۲۰۱۵ 
همان طور که از اخبار محدود و قطره چکانی از 
سوی جراید و مدیوم رسانه ای خارجی بین ایران 
و آمریکا استشمام می شود در کوپه آخر، قطار 

نرسیده به هتل کوبورگ وین اتریش در ایستگاه 
پادمان آژانس بین المللی انرژی اتمی متوقف شده 
است و چانه زنی برای حرکت و راه افتادن مجدد 
قطار این بار بر ریل حل و فصل پرونده ایران در 
آژانس کلوزآپ کرده است؛ از مفاد جواب های 
ایران و آمریکا به طرح پیشنهادی رئیس اتحادیه 
اروپا اطلاعات متقن و مورد وثوقی در دست نیست 
و ریز مسائل و بندهای بین آمریکا و ایران از طرف 
جوزپ بورل تا حالا مسکوت باقی مانده است و 
چیزی از آن به بیرون نشت نکرده و در اختیار 
جراید و رسانه ها قرار نگرفته است. اگرچه پاسخ 
اولیه ایران به جمع بندی بورل از ۸ دور مذاکره و 
ارائه آن در محتوا و قالب طرحی به ایران و آمریکا 
فیدبک و سیگنال های فراوانی را برای حصول به 
متن پیش نویس توافق و در واقع امضای تفاهمنامه 
معاهده بین المللی احیای برجام و شور و شعف 
در دل ها زنده و ایجاد کرد و اتحادیه اروپا از زبان 
نفر اول خویش از پاسخ ایران اظهار رضایت و 
خشنودی کرد، به خصوص آنکه بلافاصله پس از 
دریافت طرح اتحادیه با آن موافقت کرده بود، با 
وجود این آمریکا آخرین پاسخ ایران را در پیام ها 
و مکاتبات فی مابین دیپلماتیک »غیرسازنده« 
توصیف کرد و برخی منابع خبری آمریکایی از 
احتمال توقف دو ماهه مذاکرات برجامی و به 
تعویق افتادن آن پس از انتخابات میان دوره ای 
کنگره در نوامبر »۱۷آبان۱۴۰۱« خبر می دهند؛ 
رئیس جمهوری نیز در آخرین مصاحبه مطبوعاتی 
با خبرنگاران و جراید داخلی و خارجی در سالن 
اجلاس سران که هفته گذشته برگزار شد چهار 
موضوع کلیدی را برای انجام توافق پایدار و خوب 
مطرح کردند: -۱  ضمانت های اطمینان بخش-۲ 
راستی آزمایی-۳  پایدار بودن رفع تحریم ها و دست 
آخر بسته شدن ادعاهای واهی سیاسی درباره 
پادمان)PMD(؛ فضای آبانی و مه آلود سنوزوئیکی 
که آدمی در سیاره مادر زاده همین دوران و ماه بر 
روی کره ارض است سایه سنگین و کشداری بر 
ادامه روند مذاکرات انداخته است و مثل حرکت 
آچمز در بازی شطرنج حرکت پیشروی مهره اصلی 
برجام را با چالش و مشکل مواجه ساخته است و این 
اتمسفر ناپایدار که بر سپهر مذاکرات حاکم شده و 
اطلاعات اندک قطره چکانی موجود درباره اختلاف 
ایالات متحده و ایران برای نهایی کردن توافق 
هرگونه رایزنی و گمانه زنی درباره به نتیجه رسیدن 
زودرس و دستیابی به توافق را با دست انداز و صعب 
العبوری مسیر در شیب تند سرمای صعب اروپا 
و بحران سوخت قاره سبز بر اثر جنگ فرسایشی 
اوکراین و روسیه مواجه ساخته است و بی تردید 
انسان را یاد فیلم استالینگراد می اندازد که در آن 
هیتلر رهبر آلمان نازی با آن غرور، شکوه و جلال 
پشت دروازه های روسیه و سرمای سخت سیبری 
گرفتار شد و سرانجام بازنده اصلی فتح نابرابر جدال 

با خویشتن لقب گرفت. 

مذاکرات در آخرین بار در دو بخش 
شروع شده بود. یکی بخش اقتصادی 
بود که ایران توانست اجازه تولید و 
صدور نفت داشته باشد. مطالبات 
بلوکه شده ایران آزاد می شد و بخشی 
از شرکت های وابسته به سپاه حتی 
می توانستند فعالیت های خود را آغاز 
کنند. بخش اقتصادی و تجاری به 
نفع ایران تمام می شد اما بخش دوم 
بخش فنی بود که بیشتر مربوط به 
مسائل آژانس و مشکلاتی که آژانس 
با ایران داشت، بود. هدف این بود 
که ایران اجازه دهد کارشناسان 
آژانس دوربین های خود را نصب 
کند و به همه سایت های ایران امکان 
دسترسی داشته باشند. قرارداد اول 
مشروط شد به اینکه اگر آژانس 
گزارش رضایت بخشی از وضعیت 
سایت های هسته ای ایران ارائه دهد، 
آمریکا و اروپا به آن بخش اقتصادی 
هم نظر موافق دهند و قرارداد امضا 
شود. منتها ظرف چند روز گذشته، 
اتفاقات جدیدی افتاد و اسرائیل با 
ایجاد یک کارزار گسترده ای جلوی 
این توافق را گرفت. به این معنا 
که از یکطرف یک مانور نظامی در 
منطقه تحت رهبری آمریکا و بعضی 
کشورهای منطقه ای داد. موضوع 
دیگر اینکه هم رئیس موساد و هم 
رئیس جمهور اسرائیل به ترتیب به 
آمریکا و آلمان سفر کردند و وزیر 
دفاع اسرائیل نیز به آمریکا سفر کرد 
و یک مذاکره تلفنی هم بین لاپید و 
بایدن به وجود آمد. لاپید هم در یک 
اظهارنظر جدیدی اظهار کرد که 
به طور دقیق نمی تواند بگوید اسرائیل 
در متوقف کردن مذاکرات به نتیجه 
رسیده ولی آثاری از این موفقیت به 
نمایش گذاشته شده. از طرف دیگر 
با توجه به اینکه در آینده نزدیک 
سه رخداد مهم در پیش رو داریم. 
نشست شورای حکام، نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل و از همه مهمتر 
انتخابات آمریکاست. بنابراین به نظر 
می رسد با توجه به نزدیک شدن 
نتخابات میان دوره ای آمریکا  به ا
قطعا آمریکایی ها میل ندارند که 
سایه مذاکرات روی انتخابات بیفتد 

مخصوصا بایدن و حزب دموکرات. 
از طرفی بایدن نیز بی میل نبود که 
این مذاکرات را متوقف کند که در 
فضای داخلی آمریکا بتواند از توقف 
مورد  و  شود  بهره مند  مذاکرات 
حمایت گروه های صهیونیستی قرار 
بگیرد. بنابراین به نظر می رسد ظرف 
۴۸ ساعت گذشته از مذاکرات فاصله 
عمیقی گرفتیم و مذاکرات فعلا در 
یک محاقی از فراموشی قرار گرفته که 
قطعا تا بعد از انتخابات میان دوره ای 
آمریکا مذاکرات آغاز نخواهد شد. 
بعد از آن هم خیلی امیدواری وجود 
ندارد برای اینکه اسرائیل معتقد 
است چنانچه ایران بتواند پول های 
بلوکه شده خود را آزاد کند و بتواند 
نفت بفروشد باز هم می تواند روی  
گروه های طرفدارش مثل حزب ا... و 
حماس در لبنان تاثیرگذار باشد. این 
در حالی است که به نظر می رسید 
اسرائیل در مرحله اول بیشتر روی 
غنی سازی و پیشرفت های هسته ای 
ایران برای رسیدن به بمب هسته ای 
حساسیت داشته باشد ولی الان به 
این نتیجه رسیده اند که اسرائیل 
روی قسمت اقتصادی حساسیت 
نشان داده که اجازه ندهد ایران به 
پول های بلوکه شده خود دسترسی 
پیدا کند و فروش نفت ایران آغاز 
شود که در اینصورت توان اقتصادی 
ایران افزایش می یابد. نکته دیگر 
این است که در کشور های آمریکا 
اخیرا  افراطی  راست  اروپایی  و 
قدرتمند شده و تاثیر موثری روی 
این  ند.  توقف مذاکرات گذاشته ا
موضوع را در ایران هم شاهدیم و  
برخی نمایندگان مجلس برخلاف 
گذشته، نغمه های برای جلوگیری 
از امضای برجام سر داده اند و گفته 
می شود فقط ۱۰ درصد مشکلات 
اقتصادی مربوط به برجام است. 
چینن فضایی در آمریکا هم به وجود 
آمده منتها با توجه به اینکه الان پنج 
سناتور قدرتمند کنگره آمریکا در 
اسرائیل هستند، به اسرائیل اطمینان 
خاطر داده اند که مطمئن باشدکه 
مذاکرات را متوقف خواهند کرد.  به 
نظر نمی رسد به این زودی مذاکرات 
از سر گرفته شود با توجه به اینکه 
آمریکایی ها گفتند پرونده را از روی 
میز برداشته ایم و در اصطلاح سیاسی 

حائز اهمیت است. 

علی بیگدلی
استاد دانشگاه

صفحه 6

آرمان ملی: »یک مدیر هنگامی که انتخاب می شود به دنبال این است که 
سطح فکری و زندگی زنان را در راستای جامعه جهانی و کشورهای دیگر 
جهان قرار بدهد و در این زمینه تلاش می کند. با این وجود مدیر دیگری 
انتخاب می شود که دارای عقاید و افکار خاص خود است و تلاش می کند در 

یک محدوده خاص مطالبات زنان را دنبال کند...

واکنش رئیسی به ویزای تحصیلی فرزند یکی از معاونان وزرا: 

فرزند رفت، پدر هم برود
                          افزایش شایعات درباره فرزندان مسئولان 

باید چارچوب 
حقوقی برجام را 
حفظ کنیم 
    کمترین دستاورد 
    برجام روحانی از میان 
    برداشتن 6 قطعنامه 
   بین المللی بود

       فدراسیون مهدی تاج     در اولین تصمیم خود 
    با   اسکوچیچ  قطع همکاری کرد    

صفحه11

اسماعیل همدان لو کارشناس به انتقادهای مطرح 
شده درباره پروژه شیرین سازی و انتقال آب، 

واکنش نشان داد؛ 

تنها راه مقابله با خشکسالی
انتقال آب است

 خداوند، دریای خلیج فارس و عمان را 
 گذاشته می گوید عقل داشته باشید، 

بروید شیرین کرده و کشور را سیراب کنید

پرونده هسته ای از روی میز برداشته شد؟

بهمن فروتن
کارشناس فوتبال

امید فراغت
روزنامه نگار

 »آرمان ملی« 
به ضرورت تغییر الگوی کشت و اولویت های 

تولید محصولات کشاورزی می پردازد؛ 

تغییر الگوی کشت بر زمین بایر 
سوء مدیریت مدیران

آرمان ملی: شماره ۱۵ شهریور ماه روزنامه »آرمان ملی« 
در سال جاری، تیتر نخست خود را با عنوان »پروژه نان 
و آب دار انتقال آب« به گفت وگو با دکتر حسین آخانی، 
دانشگاه  زیست شناسي  دانشکده  گیاه شناسي  استاد 
تهران، اختصاص داده بود. در گزارش خبری ذکرشده، 
کارشناس مربوطه، اساس بحث انتقال آب از دریاي جنوب 
به فلات مرکزي را زیر سوال برد و تاکید کرد که او و 
همکاران متخصصش از این قسم پروژه ها، تحت عنوان ...

صفحه 4

صفحه 9

بازگشت به کارلوس

سهیلا جلودارزاده در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

  مشکلات زنان  
اولویت نخست زنان  نیست

 جامعه زنان ایران برای بسیاری از دستاوردها هزینه  داده است

امین جمشیدزاده
تحلیلگر سیاسی

حسن هانی زاده
 کارشناس روابط بین الملل


